
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bastia Mondovi'.  Soggetto Responsabile: AURIEMMA MARIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

             

Comune di Bastia Mondovì 
 

(Provincia di Cuneo) 

 
 
 
 

Copia  
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 29 IN DATA 28/05/2025 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
ATTIVITA’ DI PREDISPOSIZIONE SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO – 
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA - CIG: B70E646ABE 
 

 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bastia Mondovi'.  Soggetto Responsabile: AURIEMMA MARIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

OGGETTO: ATTIVITA’ DI PREDISPOSIZIONE SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI 
BILANCIO – AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA - CIG: B70E646ABE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
 

Richiamato l’atto di conferimento della responsabilità del Servizio/Area in epigrafe, 
ovvero di assegnazione delle funzioni vicarie; 
 
Richiamato il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali" ed in particolare gli artt. 107 e 109 che attribuiscono ai 
responsabili degli uffici e dei servizi la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica e 
l'attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli 
organi di governo dell'ente; 
 
Premesso che: 
 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 24 in data 15/07/2024, esecutiva, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2025-2027;  

- con delibera di Consiglio Comunale n. 43 in data 30/12/2024, esecutiva, è stata 
approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2025-2027; 
 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 30-12-2024 è stato approvato 
il Bilancio di Previsione del Comune per l’anno 2025 e per il triennio 2025-2027; 
 

- con provvedimento della Giunta Comunale n.16 del 14/03/2025 è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per il triennio 2025/27; 
 

- con provvedimento della Giunta Comunale n.17 del 31/03/2025 è stato approvato 
il Piano Integrato di attività ed organizzazione (PIAO) per il triennio 2025/27;  
 

- i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.lgs. n. 
267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 
all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

 
Dato altresì atto che:  

- in relazione agli atti e provvedimenti presupposti e conseguenti alla presente 
determinazione, non esistono cause di incompatibilità in relazione allo scrivente 
né sono stati rappresentati dai funzionari coinvolti obblighi di astensione o 
situazioni di conflitto di interesse, anche solo potenziali, ai sensi del D.P.R. 
62/2013 e del vigente codice di comportamento dei dipendenti del Comune; 

 
Richiamati: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “T.U.E.L. e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale di uffici e servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
Considerato che l’articolo 193 al comma 2 del D.Lgs. 267/2000 prevede che, con 
periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno 
una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provveda con delibera a 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bastia Mondovi'.  Soggetto Responsabile: AURIEMMA MARIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento 
negativo, ad adottare, contestualmente le necessarie misure di ripristino; 
 
Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere 
all’affidamento del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore 
per darne compiutamente attuazione; 
 
Considerato che l’importo complessivo contrattuale dell’intervento sopra specificato è 
inferiore ad 140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma 
all’affidamento dell’appalto in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. 
b), del D.Lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 
Considerato che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella 
necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e 
proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Richiamato l’art. 49 (Principio di rotazione degli affidamenti) del Dlgs. 36/2023 in base 
al quale è vietato l’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente 
nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante 
nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello 
stesso settore di servizi. In casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e 
alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente 
contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale 
affidatario diretto. È comunque consentito derogare all’applicazione del principio di 
rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
 

Considerato che il presente affidamento è inferiore ad euro 5.000,00; 
 
Acquisita in atti l’offerta presentata dalla Ditta Macpal S.r.l. in data 14/05/2025, 
acclarata al protocollo n.1688, avente ad oggetto “offerta per la predisposizione della 
salvaguardia degli equilibri di bilancio” al prezzo di € 550,00, oltre IVA, per interventi 
da remoto da parte di personale specializzato; 
 
Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’intervento in oggetto può ritenersi 
congruo sulla base di specifica valutazione operata a cura del RUP/ Responsabile del 
Servizio; 
 
Ritenuto possibile affidare l’appalto dell’intervento sopra specificato all’operatore 
economico Macpal S.r.l. con sede in C.so Paolo Della Valle, 8 12060 Bossolasco (CN) – 
P. Iva 03151840042 in quanto trattasi di operatore economico che, per competenza ed 
esperienza maturata, presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria 
all’effettuazione dell’intervento, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto;  
 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui 
agli artt. 94 e 95 del D.lgs. n.36/2023 è avvenuta tramite dichiarazione sostitutiva ai 
sensi dell’art. 52 del Dlgs 36/2023 soggetta a controllo a campione;  
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC INAIL 47956433 con scadenza 24/06/2025; 
 
Preso atto della assenza di annotazioni sul Casellario ANAC; 
 
Accertata l’assenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’intervento in oggetto, 
ragione per la quale non si è provveduto alla redazione del DUVRI; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bastia Mondovi'.  Soggetto Responsabile: AURIEMMA MARIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., 
occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
 
Dato atto che:  

- la ditta affidataria si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 L. 136/2010;  

- il contraente è tenuto a rispettare e far rispettare da parte dei propri dipendenti, 
in quanto compatibili, le disposizioni di cui al D.P.R. 62/2013 e del codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune sopra citato;  

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e 
trasparenza relativi alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e 
lavori pubblici, servizi e forniture di cui all’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e le 
relative informazioni saranno pubblicate nell’apposita sezione “Amministrazione 
trasparente - Bandi di gara e contratti” del sito internet istituzionale;  
 

- il CIG è il seguente B70E646ABE; 
 
Dato altresì atto che:  
- in relazione agli atti e provvedimenti presupposti e conseguenti alla presente 
determinazione, non esistono cause di incompatibilità in relazione allo scrivente né 
sono stati rappresentati dai funzionari coinvolti obblighi di astensione o situazioni di 
conflitto di interesse, anche solo potenziali, ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del vigente 
codice di comportamento dei dipendenti del Comune; 
 
Considerato che, ai sensi del combinato art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art 183 comma 8 
del D.Lgs 267/2000, in relazione al presente provvedimento, si è provveduto ad 
accertare la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti l’impegno di spesa 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 
Richiamato altresì l’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 
190 (legge di stabilità 2015) il quale stabilisce che le pubbliche amministrazioni 
acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo 
dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata 
addebitata loro dai fornitori con le modalità stabilite dal decreto attuativo emanato dal 
Ministero dell’Economia; 
 
Dato atto che il D.L. n. 87/2018, convertito nella legge n. 96 del 09/08/2018, ha 
ristretto l’ambito di applicazione del meccanismo della scissione dei pagamenti dell’IVA 
– split payment – di cui all’art. 17 ter del D.P.R. n. 633/1972, escludendo le prestazioni 
di servizi effettuate dai professionisti; 
 
Richiamato l’art. 5 del D.Lgs. 118/2011 il quale prevede che ogni atto gestionale generi 
una transazione elementare cui deve essere attribuita una codifica idonea a tracciare le 
operazioni contabili ed a movimentare il piano dei conti integrato e dato atto che in 
assenza della codifica completa che ne permetta l'identificazione non è possibile 
procedere all'impegno delle spese;  
 
Evidenziato che a norma dell’art. 183 c. 1 del D.Lgs. 267/2000, nel testo modificato 
dall’art. 74, comma 1, n. 28), lett. a), D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’ art. 
1, comma 1, lett. aa), D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, l'impegno costituisce la prima fase 
del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente 
perfezionata è determinata la somma da pagare; determinato il soggetto creditore; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bastia Mondovi'.  Soggetto Responsabile: AURIEMMA MARIA (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

indicata la ragione e la relativa scadenza; costituito il vincolo sulle previsioni di 
bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria;  
 

DETERMINA 

1) Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) Di affidare all’operatore economico Macpal S.r.l. con sede in C.so Paolo Della Valle, 
8 12060 Bossolasco (CN) – P. Iva 03151840042 il servizio di supporto ufficio 
finanziario per l’esercizio 2025 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. b del D.Lgs. n. 36/2023, efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5 del 
D.lgs. n.36/2023, come da offerta, acquisita al prot. n.1688 del 14/05/2025, al 
costo di € 550,00 oltre IVA; 
 

3) Di stabilire quanto segue in relazione all’art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i.: 
fine da perseguire:   predisposizione salvaguardia equilibri di bilancio 
oggetto del contratto: servizio di assistenza specialistica come da offerta  
forma del contratto: scambio di lettere commerciali  
clausole essenziali: costo euro 550,00 oltre IVA; 

 
4) Di dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 671,00 

compreso IVA, nella misura di legge; 
 

5) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico 
del bilancio dell’esercizio 2025 l’importo di € 550,00 oltre IVA 22% (euro 121,00) 
per un totale di euro 671,00 sul capitolo 250/1/1 del bilancio del corrente 
esercizio 2025-2027, anno finanziario 2025 il quale presenta adeguata 
disponibilità; 
 

6) Di dare atto che il responsabile del procedimento di spesa è il sottoscritto 
responsabile del Servizio in epigrafe;  
 

7) Di avvertire che contro il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale 
Amministrativo regionale ovvero ricorso Straordinario al Presidente della 
Repubblica entro i termini di legge. 
 

 
 
 
Bastia Mondovì, lì 28/05/2025 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

Francesco Rocca 
 

_______________________  
 
 


